« Item, dissom que, petit temps aue passât , losdeitz senescaut , mager et au t ras bonas gentz 
son en lodeit nostre hostau de Larmou, e après , nos fo reportâ t , de part losdeitz mager, juratz 
et guouernador de ladeita c iutat , que era expedient que los soleys de la sala deudeit nos
tre hos t au , et las portas d 'aquet , et au t res forumentz qui eran aqui , fossan estrematz, et, 
ayssi fazen, era assatz prouedit contra los ennemies en aque ta p a r t ; e, su r sso, fo establit 
en aquera que pauc y demora a ffar, et per so nos merbelhabem fort que aras disen que es 
mestier que lodeit hostau sia darroquat , o cer tans m u r s d 'aquet sian affolatz. 

« Totasbetz, nos bolentz nos descarguar enbert Diu et nost re senhor lo Pappa, et sent 
Andriu , patron de nostradei ta gleisa de Bordeu, ausquaus em bbliguatz per segrament de 
guardar et deffendre nostradeita gleisa, et los bens et dreyts d 'aquera, a nostre leyau poder; 
et a t t endu t , ayssi médis , que nos desiram la conseruacion et proffeit deu pais, et de resis-

tir aus ennemies : respondem, en aquesta forma, que, si nos penssabam bersemblablament 
que, per lodeit loc, se deguos enseguir dampnatge , cum deit es dessus, nos borrem estre 
a dearroquar aquet ; mas , per so que, per plusors expertz et entendens en t aus causas, no 
erem enformatz, que, d'equet ioc en fora, no se poyre enseguir lodeit dampnatge , que pla-
guos audeit senescaut, en quan t que ed es per nom deudeit Rey, et en quan t que ed es obli-
guat a Diu et a la gleisa, et audeit mnger, en quan t que ed a lo guouern de ladeita ciutat , 
que, sus so, aguossan et bolossan haber bon consselh et bona deliberación am aquetz qui de 
tau materia se entenden, et prouedir en t au maneyra , que pusquan rendre bona rasson 
dauant Diu et lodeit nostre senhor lo Rey. 

« E, quant era a la garda deudeit loc, nos los respondem que no podorem pas far aquera, 
at tendut majoraient que ja a lor requesta lodeit hos tau era estât deffeit cum deit es dessus; 
mas que, si edz lo bolien gardar, nos n 'auren g ran t plaser, e t lo y farem tornar losdeitz so-
leys, portas et autras causas que eran estremadas, et lo y donerem aquet consselh et ajuda 
que podossan bonament. » 

E plus, lo médis jorn que dessus, fo ordenatque sobre lo feit de Larmont Convocation 

et desmurrament de las portas deus chays, a causa de la flota que bole desxxx. 
descarguar, fossau apperatz los senhor s xxx. a doman. 

ACTUM FUIT DIE MARTIS, NONA MENSIS NOVEMBRIS, ANNO DOMINI MILLESIMO 
ecce0 SEXTO.